
 

Provincia di Avellino 
Il Presidente 

 

1 
 

 

Decreto Presidenziale n°   26    del   16.09.2021 
  

 

 

 

OGGETTO: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza art. 1 c.7 Legge 190 /2012 - Segretaria Generale/Direttrice generale Dott.ssa 

Immacolata Di Saia. 

 

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

 la legge 190 del 06.11.2012, avente ad oggetto disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, prevede 

all'art.1, comma 7, la nomina di un Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza in ogni amministrazione pubblica; 

 
Atteso che: 

Il responsabile della prevenzione della corruzione dovrà provvedere: 

1. a proporre all'organo di indirizzo politico, entro il 31 gennaio, per l'approvazione, il Piano 

triennale di prevenzione della corruzione; 

2. alla verifica dell'efficacia del piano e della sua idoneità, nonché a proporre 

modifiche in caso di accertate violazioni ovvero quando intervengono 

cambiamenti nell'organizzazione e nell'attività dell'Ente; 

3. alla verifica, d'intesa con il Dirigente competente, dell'effettiva rotazione degli 

incarichi negli Uffici preposti allo svolgimento delle attività per le quali è più elevato 

il rischio che siano commessi reati di corruzione; 

4. ad individuare e a selezionare il personale da inserire nei programmi di formazione di 

cui al c.11; 

5. alla pubblicazione, entro il 15 dicembre di ogni anno, sul sito web dell'Ente della 

relazione sui risultati dell'attività svolta e alla trasmissione della stessa agli organi 

di indirizzo politico. 

 

Considerato che: 

 con provvedimento dell’Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali prot. n. 

19206 del 15/09/2021 è stato assegnato quale segretario titolare della segreteria generale 

di questa Amministrazione Provinciale la dott.ssa Immacolata Di Saia; 

 con Decreto Presidenziale n. 24 del 16/09/2021 è stata nominata la dott.ssa Immacolata Di 

Saia quale Segretaria Generale dell’Amministrazione Provinciale di Avellino; 

 



 

Provincia di Avellino 
Il Presidente 

 

2 
 

Visti, in particolare: 

 il c.7 della citata L. 190 /2012 che dispone che l'organo di indirizzo politico individua, 

tra i Dirigenti di ruolo di prima fascia, il Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza, che di norma coincidente con la figura del Segretario 

Generale, salvo diverse e motivate determinazioni; 

 il c.8 che stabilisce che "l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile, 

individuato ai sensi del c.7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano Triennale 

di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, curandone la trasmissione al 

Dipartimento della Funzione Pubblica."; 

Ritenuto formalizzare la nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza con apposito decreto da parte dell'organo di indirizzo politico; 

Visto la vigente normativa in materia; 

DECRETA 

a) la premessa è parte integrante del presente provvedimento; 

b) di nominare quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza della Provincia di Avellino la Segretaria Generale dott.ssa Immacolata 

Di Saia; 

c) di incaricare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 
di predisporre entro i termini di legge, la proposta del piano triennale di prevenzione 
della corruzione e della selezione e della formazione dei dipendenti destinati ad 
operare nei settori particolarmente esposti alla corruzione - dando atto che tutte le 
attività di competenza saranno attivate successivamente all’approvazione del piano 
stesso; 

d) di individuare, quali referenti del Responsabile della corruzione, i Dirigenti titolari di 

Settore; 

e) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, oltre che all'albo pretorio, 

nella home page dell'Ente nella sezione del sito "Amministrazione Trasparente" la 

comunicazione a  S.E. il Prefetto, ai Dirigenti e ai Componenti in Nucleo di 

Valutazione; 

f) inserire i dati relativi al Responsabile della corruzione nell'apposito modulo Nomina 

RPC e secondo le indicazioni riportate nell'apposito link dell'ANAC. 

 

             IL PRESIDENTE 

                                                                                         Avv. Domenico Biancardi 

 


		2021-09-21T13:34:00+0000
	BIANCARDI DOMENICO




